DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 33Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 29/03/2016
VIGÊNCIA: 30/12/2015 a 30/12/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o
reajuste de 10,44% do valor do serviço contratado, conforme
Índice de Serviços de Telecomunicações (IST).  O valor global
do contrato passará a ser R$ 34.457,28 (trinta e quatro mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos), a
contar de 30/12/2015.
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101002156-339039
PTRES: 158338. AÇÃO: 230974. PI: 4200008338C. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 094
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: Rua General Polidoro, 99, bairro Botafogo, CEP:
22.280-001, Rio de Janeiro, RJ.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 944670
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 36
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2016
VIGÊNCIA: 30/03/2016 a 27/06/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do CONTRATO DE
GESTÃO pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 30 de
março de 2016.
CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO
EXERCÍCIO: 2000
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilho França, s/n°, Armazém 3,
Estação das Docas, bairro Campina, CEP.: 66.010-020, cidade
de Belém, Estado do Pará
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 944767

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 061 DE 28.03.2016
Servidor: Ana Lucidéa Rodrigues Leitão
Matrícula: 32964-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal de Justiça do Estado do Pará-TJE
Data da prorrogação da cessão: 01.01.2016, pelo prazo de até
01 (um) ano
Ônus: Orgão de origem, observando o reembolso pelo Órgão
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e
2º, do Decreto nº 648/2013, de 17.01.2013.

Protocolo 944625

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº  093  DE 30 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/100325;
2016/33259; 2016/102494; 2016/72240; 2016/93538;
2016/116377.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - Ao servidor CELIO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula
n.º 57175911/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 01 a 30/04/16,
correspondente ao triênio 13/12/2009 a 12/12/2012;
II - Ao servidor EDER CAMPOS DE MORAES, matrícula
n.º 57205933/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 30/04/16 a 29/05/2016,
correspondente ao triênio 17/10/2011 a 16/10/2014;
III - Ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA
CARVALHO, matrícula n.º 57217117/1, ocupante do cargo
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a gozar no período de

25/04/16 a 23/05/2016, correspondente ao triênio 06/05/2009
a 05/05/2012;
IV - À servidora MARIA DE FATIMA BARBI, matrícula n.º
5333377/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO
CULTURAL, a gozar no período de 04/04/16 a 03/05/2016,
correspondente ao triênio 23/01/2012 a 22/01/2015;
V - Ao servidor ROMULO DOS SANTOS SOUZA, matrícula n.º
5900545/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO
E FINANCAS, a gozar no período de 07/04/16 a 06/05/2016,
correspondente ao triênio 26/06/2012 a 25/06/2015;
VI - À servidora DANIELA RIBEIRO CASTILHO, matrícula n.º
73504351/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO
E FINANCAS, a gozar no período de 11/04/16 a 10/05/2016,
correspondente ao triênio 30/07/2012 a 29/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 944814
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 053/2016
Nº PROCESSO: 2016/98235
VALOR: R$ 3.384,30
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93
Objeto: trata-se de pedido oriundo da Coordenadoria de
Processos Técnicos acerca da possibilidade de aquisição de livros
para a atualização dos acervos das bibliotecas desta Fundação.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 054/2016
Nº PROCESSO: 2016/113821
VALOR: R$ 600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: contratação do artista José Renato Gusmão para
participar do projeto A Noite é Uma Palavra, no dia 29 de março
de 2016, nesta cidade.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 944643

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 094 DE 30 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO despacho da Diretoria Administrativa e
Financeira datada de 30/03/2016,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 087 de 22/03/2016
publicada no DOE de 22/03/2016, que autoriza viagem aos
municípios de Abaetetuba, Ananindeua e Barcarena, e concede
diárias aos servidores: GISELE NUNES XAVIER e CRISTIANO DE
JESUS CORREA LEITE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 944878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 68 de 30 de março de 2016.

O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio a servidora
Amanda Carolina Engelke Santana, Matricula nº 5890606,
Assessor de Imprensa I, lotado na Diretoria de Jornalismo Pesquisa
e Documentação - DJPD, correspondente ao triênio de 2011/2013,
período de 01.04.2016 a 30.04.2016 (2ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 944789

DIÁRIA
Portaria nº 66 de 29 de Março de 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2016/107636/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 4½ (quatro diárias e meia),

para o deslocamento a cidade de São Paulo/SP no  período
de 04/04/2016 a 08/04/16, com o objetivo participar de
Reunião Técnica SUBSSECOM/SP.
NOME: MOISÉS DE OLIVEIRA WANGHON
CPF: 746.713.402-91
MATRICULA: 5892140
CARGO: COORDENADOR DO NUCLEO JURIDICO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 944880

PORTARIA Nº 64 DE 28 DE MARÇO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2016/120096/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada: 2½ (duas diárias e meia),
para o deslocamento a cidade de São Paulo/SP no  período
de 11/04/2016 a 13/04/16, com o objetivo de treinar e
participar da Primeira Sessão Pública da Concorrência 001/2016
na SUBSSECOM/SP.
NOME: JULIANA FRANCO TENAN
CPF: 353.868.782-04
MATRICULA: 5910640
CARGO: COORDENADORA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
CONVENIOS
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 944886

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 189/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUCAS PADILHA DE SOUSA,
matrícula 55589529/1, ocupante do cargo de DISCOTECÁRIO
PROGRAMADOR, lotado na Coordenadoria de Produção da Rádio,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2016 a
05/04/2010, correspondente ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 944844

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 193/2016 DE 30 DE MARÇO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 047/2016
de 28/03/2016 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o funcionário AUGUSTO CESAR PINHEIRO COSTA,
ocupante do cargo de Operador de Áudio, Matricula funcional
nº 7004176/1, para substituir o funcionário TICIANO KAUÊ
ALMEIDA MIRANDA NETO, ocupante do cargo em Comissão de
ASSISTENTE II, matricula funcional nº 57235023/1, nos periodos
de 07.03.2016 a 05.04.2016 e 06.04.2016 a 05.05.2016, que
estará ausente de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 944846

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2016  DE 29 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor;
WILSON PENNER JUNIOR, ocupante do cargo de Editor/Diretor,
matrícula funcional nº 3180573/2, no período de 01/04/2016 a
30/04/2016, referente ao período aquisitivo de 01/09/2014 a
31/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 944589